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Királyi vendégek.
Magyarország népe királyi 

vendéget vár, a hatalmas barát, 
az uj világbirodalmat megalkotó 
olasz nemzet királyát, a birodalom 
császárát várja, aki feleségével és 
leányával jön közénk, hogy visz- 
szaadja kormányzónknak nemré­
giben történt római látogatását. A 
külső pompa minden fénye várja 

’ a magas vendégeket, de ezen túl­
menően az egész magyar nemzet 
hódolata, szeretete, és ragaszko­
dása fogja körülvenni az uralko- 

’ dópárt megérkezésük első percé­
től a búcsú utólsó pillanatáig.
I Évszázadokra visszanyúló ré­

gi barátság szálait fogja még szo­
rosabbra fonni ez a látogatás, azért 
a barátságért, amely voltaképpen 
már 1001-ben kezdődött, amikor 
II. Szilveszter pápa követe a Szent 
Koronát hozta Magyarországra és 
dicső emlékű Szent István kirá­
lyunk fejére illesztette. A későbbi 
Arpádházi királyok alatt kissé 
meglazult ugyan az érintkezés, de 

1 ujult erőre kapott a vegyesházbeli 
uralkodók idejében, Róbert Károly, 
Nagy Lajos király alatt, akik bár 
őseik franciák voltak, a nápolyi 
királyságban töltött hosszabb idő 
után magukkal hozták és elterjesz­
tették az akkor már magasfoku 
olasz műveltség számos ágazatát. 
Tudósok, művészek, mesterembe­
rek százai jöttek Olaszországból 
hozzánk, tőlünk pedig ifjaink ke- 

, resték fel tömegesen a hírneves 
olaszországi egyetemeket, hogy 
megszerezzék azt a hatalmat, amit 

f a tudás jelent, és széthintsék itt­
hon magyar földön. Ez a folya­
mat Mátyás király alatt tovább 
fokozódott. A Beatrixszal kötött 
házasság következtében is még 
sűrűbb, még gyakoribb lett a két 
nemzet fiainak egymást keresése 
az akkoriban részekre tagolt Olasz­
országé és az egységes nagy Ma­
gyarországé. A fellendülés korsza­
kát élő Magyarország igazi szere- 

. tettel fogadta az olasz nemzet fiait, 
■ barátságos otthont nyújtott nekik, 

ők pedig beilleszkedtek a magyar 
állami közösségbe és hű polgárai 
lettek az uj hazának. A törőktől 
történt felszabadulás után is igen 
sokan költöztek hozzánk és tevé­
kenyen működtek közre az újjá­
építés nagy és nehéz munkájában.

S amikor a XVIII. század vége 
és a XIX. század eleje meghozta 

' a nagy nemzeti szabadságmozgal­
makat, az egységes Olaszország 
megvalósítására való törekvés 
őszinte rokonszenvet és támoga- 

' tást nyert a magyar nemzet leg­
szélesebb köreivel. Szabadsághar­
cunk hősei közül igen sokan sora­
koztak az egységes Olaszországot 
hirdető zászló alá és Marsala, 
Róma, Nápoly, falai alatt, Szicília 
földjén bizony nem egy áldozta 
közülük életét is önzetlen lelke­
sedéssel az olasz szabadságért. 
Különösen Garibaldinak, a Ma­
gyarországon is legendás hírnévre 
szert tett vezérnek seregében a 
magyar Türr István későbbi olasz 
altábornagy közvetlen parancsnok­

sága alatt harcoltak és tüntették 
ki magukat a magyar nemzet fiai, 
küzdöttek, véreztek a ronkonszen- 
ves olasz nép szabadságáért és 
egyesüléséért.

A világháború rövid időre 
szétválasztott bennünket, de alig 
múlt el egy-két esztendő a béke­
kötés után, Olaszország ismét mel­
lénk állt, igazságos követelésein­
ket teljes egészében elfogadta és 
hatékony segítséget nyújtott talp- 
raállásunk előmozdítására. De nem­
csak maga támogatott, hanem ba­
rátokat szerzett 1 máshol is és a 
római jegyzőkönyvek formájában

megteremtette azt az alapot, ame­
lyen a talán nem is nagyon távoli 
jövőben felépülhet az egész Du- 
navölgy uj rendezése és megvaló­
sulásra fognak lelni az igazságos 
magyar követelések is. S amikor 
akármilyen nemzetközi tanácsko­
záson szóbakerültek a mi ügyeink, 
Olaszország mindig a mi érdeke­
ink mellé állott, tanúságot téve az 
irányunkban való barátságáról.

A háború óta elsőizben lát 
királyi vendéget Magyarország és 
kétszeres az örömünk, hogy ez a 
vendég éppen az évszázados ba­
rát, a világhatalommá lett olasz

Pünkösd.
Amilyen könnyű a hétköznapok lá­

zas robotjában minduntalan felvetődő, 
számtalan téma közül kiválasztani azt, 
amely az olvasóközönség érdeklődését le 
tudja kötni, épp oly nehéz az évről-évre 
szabályosan visszatérő ünnepnapokról 
megemlékezni, melyeknek nincs külön 
szenzációjuk, hanem csak évszázados rí­
tusaik, esetleg szokásaik, melyeket a leg­
több ember ismer s amelyek éppen ezért 
különösebb érdeklődést már nem nyúj­
tanak. De ha a cikkírónak az ünnepek 
megemlékezése nagyobb gondot is okoz, 
azért mégis csak igy van ez leghelyeseb­
ben, hogy a hétköznap a szorgalom, a 
lázas munka, az örök változás forgataga, 
az ünnep, a maga ismétlődő egyhangúsá­
gában, az áhitatos magunkbaszállás s a 
tiszta öröm szélcsendes, békés, nyugal­
mas pihenője.

Az ünnepek egyhangúságát azonban 
mindig kettős lényeg kiséri: isteni, tehát 
lelki, mely a tulvilági örökéletre készíti 
elő a hivő lelket s emberi, mely a szív 
és érzelem, az agy és gondolat, a hús és 
vér alkotta emberi hagyományoknak élet­
korokra való elosztódásából táplálkozik. 
A Gyermek Jézus születésének ünnepe, 
a karácsony, a kicsinyeké és mi felnőt­
tek is felolvadunk a gyermekek örömé­
ben. A husvét az öregek ünnepe: az el­
múlás és a feltámadás komor és fensége­
sen vigasztaló hangulatában a halál és az 
örök élet mélységeibe merülünk. Egyfor­
mán öregek vagyunk, bölcsek és átszel­
lemültek A pünkösd a fiatalság ünnepe, 
amikor szent lángolás száll a szivekre s 
olyan a lélek is, mint a nagy természet, 
amely virágdíszbe öltözik. Minden a jövő 
reménysége és ígérete, a lombos erdő, a 
zöldellő gabonakalász, a mezei virágokkal

tarkított rét. Az egész világ csupa duz­
zadó erő, derű, reménység, — fiatalság.

„Pünkösd** a görög Pentecost szó­
ból vette nevét. Az Ó-testámentumi zsi­
dóknál hálaadó ünnep volt, amikor kö­
szönetét mondtak a tavaszból nyárba for­
duló föld első gyümölcseiért s a bibliá­
ban a palesztinai, két héten át tartó ara­
tás végét is jelentette. A pogányok eső­
ért könyörgő varázsos szertartásokkal 
vették körül ezt az ünnepet, a nagy ter­
mészetnek ezt a gyönyörű átmeneti pont­
ját 8 ebben az időben hálájuk jeléül tö­
mérdek ragyogó virággal díszítettek min­
dent Mikor a keresztény lelkiség saját 
magasabb világába ölelte fel ezeket az 
ősi, természetimádó hagyományokat, nem 
pusztította el az emberi szívben és érze­
lemvilágban mélyen gyökerező, régi, szí­
nes emlékeket, hanem a nagy természet 
gyönyöreinek virágos, rózsás, ujjongó és 
örvendező szeretetét átnemesitette az 
öröktitku Szentháromság harmadik té­
nyezője, a Szent Lélek ünnepének titkos 
varázsu misztériumává.

T Az egyre jobban elhalványuló nép­
szokások hagyományfelejtő, ünnepi po­
gány szertartása: ifjú, szép leányoknak 
pünkösdi királynévá, deli ifjaknak pün­
kösdi királlyá koszorúzása mindinkább a 
múlt emlékévé hervad. Amint lassan a 
feledés ködébe vesztek ezen népszoká­
sok bájosan egyszerű népdalai is. Alig 
egy-kettő maradt meg még közülük a nép 
ajkán. Gyermekkori emlékeim között még 
ezt az egyet őrzöm:

Nem anyától lettél, 
Rózsafán termettéi, 
Piros pünkösd napján, 
Hajnalbán születtél.

De szólás-mondásban a hamar múló pün­

kösdi királyság gondolatának jelképi ki­
fejezése ma is közszájon ál és amint az 
alkony lebomlásával a bazsarózsis ün­
nep öröm-ujjongó hangja, zengő dalának, 
énekének ritmusai lasaan-lassan a nap 
múlásának esti csöndjébe halnak, felsó­
hajt az ember : pünkösdi királyság I... 
Bizony, a nyár — életünk szépsége —, 
a fiatalság — életünk mindinkább halvá­
nyuló reménysége — pünkösdi királyság 
csupán ...

Ha a mai, modern ember bizonyos 
lebecsüléssel hagyta elveszni az ősi Ha­
gyományokat, melyek a régiek ünnepeit 
szépekké varázsolták, akkor lesz ujHó 
korszerűségéhez méltó, ha az ünnepek — 
cikkem elején említett — nagy és szent 
kettőségét a kornak megfelelő újítások­
kal köti össze. A piros pünkösd ünnepét 
legméltóbban úgy tudnánk megünnepelni, 
ha egyrészt a Lélek, a Szellem kiemel­
kedő produktumának: a művészetnek és 
másrészt az ifjúság ünnepének szentel­
nénk. A magyar művészet ünnepi felvo­
nulását nagyszerűbb, alkalmasabb és mél­
tóbb időszakban nem is lehet megren­
dezni, mint akkor, amikor a természet a 
legszebb és legvidámabb arcát ölti ma­
gára. Hiszen a művészet struktúrája nem 
szereti a bánatot, csak a mosolyt s az 
ifjúságot Nem egyéb, mint — az örök 
ifjúság szimbóluma... Továbbá : pün­
kösdkor kellene megcsinálni a magyar 
ifjúság nagy seregszemléjét az ország ösz- 
szes iskoláinak a tornaünnepét s általá­
ban erre az ünnepre kellene koncentrál­
nunk minden olyan látványosságot, ün­
nepélyt, felvonulást amely az ifjúság 
megnyilvánulása.

Ebben a tündöklő szentkettőségben 
valószínűleg nem siratnánk meg életünk 
oly gyorsan tűnő pünkösdi királyságát 
sem, mert a művészet és az ifjúság Ün­
nepe által lélekben mindannyian örök- 
ifjakká válnánk. (—ány.)

nemzet uralkodója. A legnagyobb 
szeretettel és hódolattal telt ra­
gaszkodással várjuk és azt kíván­
juk, hogy érezze olyan jól magát 
körünkben, amilyen örömmel fo­
gadjuk és köszöntjük a mai kis 
magyar földön, őrizze meg szere­
tetét továbbra is irántunk és vi­
gye majd haza hírül nemzetének, 
hogy él itt a Duna völgyében egy 
életerős nemzet, amely híven ra­
gaszkodik régi barátjához és vele 
együtt kiván munkálkodni az eu­
rópai népek jobb és igazságosabb 
életviszonyainak biztosításán.

Az első gyónás 
és áldozás.

Irta; Kárpátfalvi József.

Gyönyörű napsütéses délelőtt, talán 
az első igazán meleg nap. Az ember 
szeme békésen megnyugszik a zöld kön­
tösbe öltözött természeten. A természet 
ujjáébredése a letompitott reménysugara­
kat meg-meg csillogtatja. Haladunk az 
élet országulján mind előbbre és előbbre 
s közben elérünk egy utjelzőkőhöz, ahol 
a múlt és jelen találkozik. Hogy mit ér­
zünk ennél az utjelzőkőnél? Isten tudjál 
Talán valami olyasmit, ami fájó is és 
örömet hozó is.

Délelőtt még kinn őrködtem gyer­
mekeim felett a játszótéren, nehogy va­
lami bajuk essék. De vájjon szükség 
volt-e erre? Ki tudja? Bizonyára ott 
tartja védő kezét minden kisgyermek fe­
lett egy-egy őrzőangyal. Gyermekeim 
önfeledten játszanak a szereken. Ott 
hagytam őket azzal az intőszóval, hogy 
a csúszdára nem szabad felmenni, öl 
perc múlva visszamegyek, hát a legki­
sebb lánykám a csúszda lépcsőjén kapasz­
kodik felfelé. A nagyobbik tétován néz- 
gelődik széjjel, mintha dilemmája lenne. 
Fölmenjek, ne menjek? Már észre is

vesz engem és megszabadul dilemmájá­
tól. Úgy látszik most érkezett el ahhoz 
az időponthoz, amikor kis gyermeki élete 
követeli az élet jogait, de egyben nagy 
felkiáltójelként vibrál lelki szemei előtt 
a szülői tiltószó és megtorpan. Tudatára 
ébredt annak, hogy van bűn és bünbő- 
dés is. Nekem fáj, hogy távollétem alatt 
nem érzi határozottan azt, hogy jelen 
vagyok, csupán azt érzi, hogy jelen lehe­
tek. Haragszom rá ezért Megkorholom. 
Ebédelünk, de az óra már negyedkettőt 
mutat, ezért kislányom készülődik, hiszen 
most megy első gyónására. Már nem ha­
ragszom, de emlékezem. Kislányom in­
dulásra készen. Megáll édesanyja előtt 
és mondja: „anyukám ne tessék hara­
gudni, hogy megbántottam.** Szemeimből 
Kibuggyan pár csepp könny, csak aztán 
látom, hogy feleségem is hullatja könnyeit. 
Majd bocsánatkérö szavait megismétli 
előttem is s mi szülők a könnyeinkkel 
birkózunk.

Hogy mi csalta ki szemeinkből a 
könnyet, nem tudom. Meg lehet-e ma­
gyarázni? Talán öröm-e, vatfy a bánat? 
Vagy talán az emlékezés? Lehet, hogy 
az öröm és bánat vegyes érzelme rezgeti 
szivünk húrjain. Mindenesetre annyit ér­
zek, hogy az élet országutján nem egye­
dül, de nem is hitvesemmel együtt járok

csupán, hiszen a mi életünk parallel ha­
lad a rögös utón. Ez az ut véges, de 
egyben végtelen is, mert a jövő útja. És 
mi azért járunk rajta még akkor is, ha 
tövisekre hágunk, mert visszük előre az 
életünket, a jövőnket: a gyermeket. Mi 
és gyermekünk egy utat járunk Az ut 
első szakaszát egyedül tesszük meg, ez 
az ut remény teljes ut: az ifjúság útja. 
A középső útszakaszon magunkkal von­
szoljuk az életünk folytatását: a gyerme­
ket. Ez az ut gyermekünk életútjának 
első szakasza.

Ezen útszakaszon most értünk egy 
fontos utjelzőkőhöz. Megtorpanok. Iste­
nem, mintha láttam volna már ilyen követ 
Emlékezek. Igen már emlékszem. Ennél 
az útjelzőnél már álltam egyszer, amikor 
első gyónásomra és áldozásomra indul- , 
tam. Megálltam édesanyám és édesapám . 
előtt és mondtam: anyukám, majd apu­
kám, ne tessék haragudni, hogy meg­
bántottam. Most is itt állok, de az én 
kislányom mondja helyettem a kiengesz­
telőszavakat és anyám helyett nekem. 
Akkor édes szüleim szemeiből hullottak 
a könnyek, most én sirok keservesen. 
Akkor én léptem először az Ur közelébe* 
gyertyával kezemben, most kislányom 
lép az Ur zsámolyához hófehér ruhács­
kában, kismenyasszonyi fátyolban, bol-

TÁRSADALMI és politikai hetilap
Laptulajdonos: „A Munka” lapvállalat
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AJÁNLHATÓ HAZAI INTER- 
NÁTUSOK, TANINTÉZETEK i 
Esztergom-Vizivárosi Irgalmai 
Nővérek Leánynevelő Intézete.

Az intézetben — internátussal egy­
bekötött — kővetkező iskolák van­
nak : tanitónőképző, leánygimnázium 
(szeptemberben nyílik meg a Vili, 
osztály) polgári leányiskola, elemi 
iskola. Az érdeklődőknek készséggel 
küld tájékoztatót az Intézet Főnök- 

- nője, Esztergom.

Az ország egyetlen evangélikus 
tanitónőképző intézete Szarvason 

működik 100-helyes internálással.
Tandíj évi 150 — P, koztartási 
dij évi 500*— P. További részle­

teket az Igazgatóság közöl

Hírek és különfélék
Képviselőnk Veres Zoltán be­

tegségében a vasárnapi operáció után 
súlyosbodás 'állott be, de lapunk zártakor 
örömmel értesülünk, hogy Isten segítsé­
gével a sokat szenvedett képviselő álla­
pota örvendetesen javul

Személyi hír. Dr. Kőrösy László 
miniszteri tanácsos és dr. Jámbor György 
tanker. kir. főigazgató L hó 8,9 és 10-én 
a gimnáziumot látogatták meg.

Halálozás. Nagy Gyula MÁV fő­
művezető, a „VOGE** salgótarjáni cso­
portjának elnöke L hó 10-én rövid, de 
súlyos szenvedés után elhunyt. Az el­
hunyt a „VOGE** helyi csoportjának meg­
alapításán kívül több cikluson át elnöke 
volt a MÁV Segédtisztek körének is. Ha­
lála nemcsak a két egyesület kebelén be­
lül, hanem feljebbvalói, pályatársai és 
nagyszámú baráti körében is mély rész­
vétet keltett Temetése L hó 12-én volt 
nagy részvét mellett s ravatalánál Szabó 
Dezső rel lelkész magasszárnyalásu be­
szédén kívül Zsíros István, a „VOGE** 
központjának jegyzője és Szűcs Sándor 
mondott megható búcsúbeszédet

Névváltoztatás. Mazanek János 
bányahivatalnok, a „M0VE** kiváló fő- 
lövészmestere, családi nevét belügyminisz­
teri engedéllyel Mohai-ra változtatta.

Orosz artistanő szereplése vá­
rosunkban. Szvetove Marusa orosz ar­
tista és énekesnő f. hó 11. óta a főutcai 
Jancsovics vendéglőben lép fel esfénkint, 
hogy keresetével önmagát, a sokat nél­
külözött oroszleányt fentartsa. Édesatyja 
a cári, majd Wrangel hadseregnek volt 
századosa s mint menekült, nálunk tele­
pedett le feleségével s akkor 10 éves 
leánykájával, aki 16 éves kora óta maga 
keresi kenyerét, mert édesatyja aki a 
rádióból is ismert Szmirnov Szergej ba- 
lalajka zenekarnak volt tagja, korán el­
hunyt, úgyszintén édesanyja is.

Anyák napja a II. körzeti leányiskolában.
A leendő anyák fontak glóriát a 

ma élő anyák homloka köré. Hat és ti­
zenkét év közti gyermekek. Vájjon értik-e, 
érzik-e a gyermekek jövendő sorsukat, 
jövendő martyriumukat ? Mert bizony az 
Anyák sorsa attól az időtől kezdve, hogy 
gyermekét világra hozza, addig, mig mind­
ketten ebben a világban élnek kevés 
örömsziget mellett, az önfeláldozás mar- 
tyriuma.

A férfi a család építője, fenntartója, 
de az anya a család megmentője, — 
kristálymagja a családnak, a nemzetnek.

Ebben az őszinte meglátásban per­
gett le az a kedves műsor, amit a II. 
körzeti leányiskola igazgatója Nagy Antal 
és lelkes kartársa Medzichradszky Márta 
tanítónő állítottak össze és tanítottak be 
ezeknek az apró embervirágoknak.

Borovi Goltfried hitoktató lelkész 
közvetlen és meggyőző szavakkal mél­
tatta azt a kultuszt, amely az Anyák 
napja gondolatát életre hívta. Megindo­

kolta ezen ünnepek létjogosultságát és 
jelentőségét, majd peregtek egymásután 
a müsorszámok, egyik megkapóbb, mint 
a másik és csak a gyermekiélek egysze­
rűsége, a cselekmények hordérejével 
szembeni boldog tájékozatlanságnak tu­
dom be azt a zökkenőmentes előadást, 
amit ezek az apróságok produkáltak ak­
kor, mikor bizony sok felnőtt tőrülgette 
itt-ott a szemét, mig a gyerekek játszot­
tak, daloltak, szavaltak úgy, mintha egye­
dül lettek volna abban a sűrűn tömött 
nagy teremben.

Főeseménye a műsornak a „Hamu­
pipőke** mesejáték előadása volt, sok jó 
szereplővel, felnőtteknek is dicséretére 
váló pontos betanulással és a gyerme­
kektől elvárt kedvesen félszeg gesztiku- 
lációval.

Valóságos lelki üdülést jelentett a 
minden mesterkéltségtől, tettetéstől, nagy­
képűsködéstől és önbálványozástól men­
tes világban kissé elfelejteni az élet si­
várságait és a felnőttek gyengeségeit.

A salgótarjáni Iparosifjuság 
műkedvelői estje.

dogan. És most apai aggódó szivem egyet 
dobban, egy kép bontakozik ki előttem 
az életem országújának a harmadik sza­
kaszán. Ez a kép ködös. Most még nem 
látom tisztán. De ha oda érek ahhoz a 
kővetkező .útjelzőhöz, biztosan fogom 
látni, de vájjon abban a második meny­
asszonyi fátyolban is olyan boldogan fog 
letérdelni az Ur zsámolyához?

És ha elérek az utolsó útjelzőhöz, 
melyen túl az utat gyermekem már nem 
belém kapaszkodva fogja róni, akkor mi­
lyen lesz ez az ut? Rögös-e, tövisekkel 
megrakott-e 7 S ha tövises lesz életem 
azon útja, melyet gyermekem nélkülem 
fog járni, lesz-e, aki az élet utjának tö­
viseit kihúzza lábacskáiból 7 S ha az élet 
országutján ő is elérkezik másodszor is 
ahhoz az útjelzőhöz, amelyhez most én 
és ő megérkeztünk, amikor majd az ő 
szeméből csal ki könnyeket az emléke­
zés, vájjon fog-e rám gondolni, látni fog­
ja-e könnyező szemeimet, mint ahogyan 
ma látta? És ahogyan én láttam édes­
anyám mosolygó szemét könnyein ke­
resztül ezelőtt huszonhét esztendővel, 
amikor én mentem először gyónni és ál­
dozni

A gyermekágy felett függ az én 
első szentáldozásom emléke : a huszon­
hétesztendős áldozásikép. Mementóként 
fog függni mellette a kislányomé is. Egyik: 
a múlt emléke, a másik: a jövő útmuta­
tója és reménye.

Az ipartestület védnöksége alatt tö­
mörült iparos ifjúság jól sikerült előadás­
ban hozta színre Bónyi Adorján „Egy 
kis senki** cimü vígjátékét.

A rövid farsang okozta talán, hogy 
hétröl-hétre műsoron van egy estély, 
egy szinelőadás, vagy a tavasznak min­
den életnedvet gyorsabb keringésre ösz­
tökélő hatása mutatkozik meg az emberi 
társadalomban, amely nem számol azon­
ban azzal, hogy a téli zúzmarák és a 
barátságosan fűtött otthonok s táncter­
mek után és ezek helyett minden ember 
levegő után vágyik és szabadulni igyek­
szik a falak béklyóiból.

Ezt a tényt tükrözte vissza ez a 
műkedvelői est is, mert bizony igen sok 
üres szék ásitozott a lelkes igyekezettel 
szereplő műkedvelők felé, akik szándé­

kaik és előadásuk minősége után is meg­
érdemelték volna, hogy városunk művé­
szetpártoló közönsége nagyobb számban 
jelenjen meg.

A szereplők kiváló együttest alkot­
tak, nemcsak pontos szereptudásuk, de 
annak megfelelő átélése és előadása biz­
tosította a sikert és a zavartalan műél­
vezetet

A mükedvelögárda tagjai : Mauler 
Gabi, Pece Valéria, Perce Ilona, Sajbán 
Erzsébet Bulyoyszky Dezső, Édes Fe­
renc, v. Gáspár József, Gajdos László, 
Muhary Balász, Persik Béla, Póczos Jó­
zsef, Takács Sándor és Tóth József.

Remélni szeretnénk, hogy lelkes 
munkájukat a jövőben a város közönsége 
nagyobb támogatásban és elismerésben 
fogja részesíteni.

A magyar ipar nagy tavaszi bemu­
tatója, a Nemzetközi Vásár után junius 
első három napján a magyar szellemi 
élet is megrendezi a maga ünnepét: a 
könyvnapot. A gazdasági és a szellemi 
termelésnek ezek az évenkint ismétlődő 
pompás felvonulásai a magyar alkotó 
erőnek a nagyszerű bizonyságai.

Ha végig tekintünk az ez évi könyv­
nap gazdag és változatos anyagán, öröm­
mel látjuk, hogy kiadóink és Íróink igye­
keznek az egész magyar olvasóközönség 
minden rétegét kielégiteni. A tudományos 
és a szépirodalom egyaránt érdekes és 
értékes újdonságokat küld a könyvnap 
sátraiba, de helyet találnak ott a régeb­
bi magyar irók remekművei is. A könyv­
napnak egyik legszebb hivatása az, hogy 
szép, tetszetős formában, olcsó áron el­
juttassa az olvasókhoz azokat a kiváló 
irodalmi alkotásokat, amelyek vagy egy­
általán nem, vagy csak igen drágán és 
nehezen voltak megszerezhetők. Az idei 
könyvnapi kiadványok között a régebbi 
magyar irodalomnak két nagy Írója je- 
lenik meg: Eötvös József báró és Árany 
János. Eötvös négy kiváló regénye egy 
hatalmas kötetben (több mint 1600 L. I) 
szép egész vászon kötésben 9.60 pengős

árával a legnagyobb meglepetése e könyv­
napnak, hiszen eddig külön egy-egy re­
gényt is alig lehetett ilyen összegért 
megkapni. Arany János összes költői mü­
vei szintén egy hatalmas kötetben jelen­
nek meg, kb. 1700 oldal terjedelemben, 
egész vászon . kötésben 12.60 pengőért. 
Máris mindenfelé nagy várakozással be­
szélnek Schőpflin Aladárnak, a kiváló 
irodalomtudósnak A magyar irodalom, 
története a XX században c. munkájáról, 
amelyben az élő irodalmat fogja ismer­
tetni a kortárs beavatottságával, de egy­
ben az igazi tudós elfogulatlanságával is. 
A könyvnap többi ^kiadványát legköze­
lebbi számainkban fogjuk folytatólago­
san ismertetni. • •

A könyvnapi kiadványok máris elő- 
jegyezhetők Végh Kálmán könyvkereske­
désében. A könyvnapi könyvek jegyzé­
két lapunk 3. oldalán közöljük.

Meghívó. Az acélgyár melletti 
városi ovoda 1937. május 23-án Vasár­
nap d. u. 5 órai kezdettel évzáró ünne­
pélyt rendez az acélgyári Olvasó nagy­
termében, melyre tisztelettel meghívunk 
minden gyermekbarátot.

A Liget Vendéglő 
városunk látványos üdülőhelye teljes üzemben van. 
Nyitott, fedett és rossz idő esetében zárt helyiségünk sze­
retettel várja az igen tisztelt vendégeinket

Kitűnő konyhánk, világhírre jutott magyar sörkülönlegessé­
geink, boraink dús választékban és közkedvelt villásreggeli 
ételeink várják önt olcsó és polgári árakon.
Alkalmi étkezések, társas vacsorák és ebédek, valamint ol­
csó egyéni étkezések (abonoment) a legolcsóbb árakon.

Állandó kitűnő cigányzenei GramafonzeneI
Szombaton, vasár- és ünnepnapokon a közkedvelt
„Gray Boys“ tánczenei

Szives látogatást kér

NAGY JÓZSEF
a Liget vendéglő bérlője.

Felhívás a város közönségé­
hez és szülőkhöz. A gimnázium kér­
dése közüggyé nőtte ki magát, mert esz­
tendők óta, amig más városok kü­
lönféle középiskolákat kaptak, addig e 
határmenti városban, a nagy intelligen­
ciával és rendesjövedelmü polgársággal 
munkássággal biró, fontos ipari centrum­
ban a gimnázium ügye a teljes bizony­
talanság felé csúszik. A város polgármes­
tere és közönsége a gimnázium ügyéből 
most már presztízs kérdést csinált és az 
érdekelt szülők, a nagyközönség többi 
tagjaival együtt f. hó 22-én este 7 óra­
kor a városházán nagygyűlést tartanak, 
hogy a teendő szükséges lépéseket 
megtárgyalhassák és megtehessék. 
Mindenki legyen ott!

Breíner Ödön 9 hónapos kisfiú 
f. hó 11-én az asztalról a térítővel együtt 
lerántotta a forró tejet és életveszélyesen 
megsérült. A súlyosan sebesült csöppsé­
get a bányakórházban részesítették első 
segélyben, majd a városi orvos a bgyar- 
mati kórházba utalta.

3.—pengőért 40.000 pengőt nyerhet, 
ha részt vesz a 68. jótkonycélu államsorsiitékon. 
Sorsjegyek kaphatók dohánytőzsdékben és ősz* 
tálysorsjegy íőárusitóknál.

A Szí. Erzsébet Nőegylet veze­
tősége mindent elkövet, hogy a junius hó 
6-iki népünnepélye az eddigieknél'is fé­
nyesebben sikerüljön. A bányaigazgató­
ság áldozatkészsége folytán a bányazene­
kar hangversenye Vilezsál Ricbárd ve­
zényletével nagy élvezetet fog nyújtani 
A bugaczi csárdában mindenki meg fogja 
találni kedvenc falatét, melyhez akár a 
pezsgős sátor, akár a kioszk bérlőjének 
frissen csapolt söre, vagy jó borai adják 
majd a nyomtatékot Az egyéb élelmiszer­
sátrak is kellőképpen fel fognak készülni 
a közönség kielégítésére a szokásos olcsó 
árakkal. Á tárgysorsjáték nyereménytár­
gyai bizonyára idén is meg fogják nyerni 
a közönség tetszését s mert a 20 filléres 
sorsjegyeknek már is nagy keletjük van, 
célszerű azokat vitéz Donászy Győzőnél, 
Végh Kálmánnál, a NÉP titkári irodájá­
ban, vagy a nőegylet vezetőségi tagjainál 
már most beszerezni. Mint minden év­
ben, úgy idén is nagy súlyt helyez a ren­
dezőség a gyermekek szórakoztatására. A 
közkedveltségnek örvendő halászsátorban 
sokkal több „halacska** fog horgászásra 
várni, mint az előző években, újdonság 
lesz idén a „Paprika Jancsi** színház, 
melynek előadása alatt a felnőttek is 
gyönyörködhetnek majd az apró színház­
látogatók szórakozásában. A városi ovoda 
kisdedei idén is bemutatnak 1—2 számot 
a szabad színpadon. Ha végül még meg­
említjük, hogy az összes számokat hang­
szóróval közvetítik, úgy már előre leszö­
gezhetjük, hogy a közönség a népünne­
pélyről nem fog csalódottan távozni, ha­
nem azzal a megelégedett érzéssel, hogy 
ott egy kellemes délután eltöltése után 
hozzájárult ahhoz, hogy a nőegylet az 
idei télen is segélyezheti majd az ő nyil­
vántartott 200 szegényét.

Torna vizsga. A gimnázium május 
22-én, szombaton délután fél 4 órakor 
tartja tornavizsgáját az SBTC sporttele­
pén. A bemutató számai a következők: 
1. Felvonulás, Hiszekegy. 2. Szabadgya­
korlatok zenére. 3. 100 m. futás előfu­
tam. 4. Müszabadgyakorlatok. 5. Szek­
rényugrások. 6. 100 m. futás döntő. 7. 
Fabotgyakorlatok zenére. 8. Játékok. 9. 
Mozgásos torna. 10. Talajugrások. 11. 
Kerékpár staféta. 12. Korlát akadémia. 
13. Tülekedő játék bemutató. 14. Him­
nusz, elvonulás. A kísérőzenét a Bánya­
zenekar szolgáltatja. «,

Május végén Jönnek a színé­
szek. A múlt számunkban azt jelentet­
tük, hogy Deák Lőrinc színtársulata első 
salgótarjáni vendégjátékát május hő 15-én 
kezdi meg. Mint Gyöngyösről jelentik, a 
bemutatkozás ideje eltolódik, mert az ot­
tani siker miatt a színi szezont a társu­
lat meghosszabbította.

Könyvnap: junius 1,2,3.
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Modor sxáraz 
’vegytisztitótelep.

Kalap. nyakkendő

mellett. Kálló címén 3%-ot beállítani 
túlzás! Nemkülönben túlzott a 4-6 *7o re­
zsi, különösen tekintve a minap megir- 
takat, amely szerint a viszontelárusitónak 
nem kell fennmaradt tejjel számolnia, — 
amely körülmény, ismételem, egyike 
azon előnyöknek, amelyeket a Tejszö­
vetkezet a kereskedelemnek nyújt — 
mert pont annyi tejet kap, amennyire 
szüksége van. Behajthatatlan hitellel — 
sajnos — a Tejszövetkezetnek is szá­
molnia kell és pedig a viszontelárusitás 
részérőll Egy hónapot, sőt többet, min­
dég hitelezünk! Kár a Rimamurányi vasmű 
által fizetett egységárat folyton a Tejszö­
vetkezet szemére hányni. H a kereskedők 
olyan hélyzetben lettek volna az acél­
gyárral szemben, mint a Tejszövetkezet, 
ők sem tehettek volna egyebet Várjuk ja­
vaslatunkra a választ! Baranyay Miklós.

hozzánk. Mert hegyeinkben, erdeinkben 
biztosan nem fognak csalódni, hiszen az 
őszi lombsárgulás hangulatában is olyan 
csodálatosan szép ez a város. Legyünk 
hát rajta mindnyájan, hogy jószivünkben, 
magyaros vendégszeretetünkben se csa­
lódjanak. Csak igy fedeznek fel, csak igy 
ismernek meg, csak igy becsülnek meg 
bennünket. Ébredjünk már most tuda­
tára, hogy a vendéglősök kongresszusán

különlegességek
M. NAGY. LAJOS-nÁL

keresztül nagy lehetőségek adódnak a 
város iparára, kereskedelmére és igy a 
közre sem közömbös idegenforgalom ki- 
mélyitésére. Hamarjában csak a vendég­
látó iparral kapcsolatos üvegiparra gon­
dolok. A salgótarjáni szállodák a kb. 
háromszázötven vendégből csak kb. szá­
zat tudnak elhelyezni, mig a többiek el­
helyezését magánházakban kell biztosíta­
nunk. Itt dolgozhat együtt az idegenfor­
galom fejlesztésének és ez által városá­
nak érdekében minden polgár, akinek nem 
közömbös Salgótarján jóhíre és a város' 
jól felfogott érdeke. A szövetség megfizet 
érte, ajánlja hát fel csak egy éjszakára 
nélkülözni tudott kis szobácskáját jó 
szívvel mindenki és fogadja udvarias elő­
zékenységgel és melegséggel a hozzá el­
szállásolt vendéget Nemcsak magának, 
de városának is becsületet szerez vele. 
Szoba felajánlások a városházán e so­
rok írójánál, L em. 14. szám alatt és 
Keszler Mátyás vendéglősnél, a helyi szak­
csoport ügyvezető igazgatójánál már most 
bejelenthetők. Valamikor Homeros szülő­
helyéért hét város versenyzett A Magyar 
Szállodások, Vendéglősök és Korcsmára - 
sok Országos Szövetsége kongresszusá­
ért minden évben ötvennégy magyar 
város versenyez. Ebből a versenyzőből 
most Salgótarján került ki győztesként. 
Legyünk hát büszkék és méltók rál

(T. M. dr.)

„A Munka" f. é. május hó 8-iki 
számában „A Tejszövetkezet és a keres­
kedelem" cim alatt megjelent közle­
ményre vonatkozólag, válaszképen csu­
pán a következőket kívánom leszögezni.

Én a kereskedelmet nem támadtam, 
csupán elhárítottam a Szövetkezetei ért 
vádakat azzal, hogy a kereskedők közül 
az, aki nem hajlandó a Tejszövetkezet­
nek a tejárcsökkentés érdekében félúton 
elébe jönni és az egyedülállóan magas 
viszontelárusitói jutalékból engedni, ne 
vádolja a Tejszövetkezetet antiszociális 
működéssel. — Nem tévedtem, amikor 
azt írtam, hogy a viszontelárusitói juta­
lék, a mely 4.4 fill. a 17.6 fill. „beszer­
zési árnak 25 százaléka„. Egyszerű szám- 
mivelet, amelyet mindenki ellenőrizhet, 
ugyebár. — A Tejszövetkezet a f. évben 
négy hónap alatt lebonyolított 179.853 
liter tejforgalmat 0.474%-os átlagvesz­
teség (csurgás, csepegés, hűtés! stb.)

Gyerünk pünkösdkor Szceni­
káira- A Kárpát Egyesület salgótarjáni 
osztálya pünkösd vasárnapján a csodála­
tosan szépiekvésü szentkuti kegyhelyre 
látogat el. Indulás vasárnap reggel a 8 óra 
10 perces vonattal. Turavezető : dr. Tóth 
Mátyásáé. Vegyünk részt minél többen I

Műkedvelői verseny. A zagyva- 
pálfalvai műkedvelők, mint a Műkedve­
lők Országos Szövetséginek tagja május 
2 án este az Ipartestületben előadták 
Drozdy Győzőnek az Ezüstkócsag c. da­
rabját Maga a darab nem a legalkalma­
sabb előadásra, mert a hosszú párbeszé­
dek, tulfeszúlt érzések, a valóságtól na­
gyon elszakadt elgondolások megjátszása 
még igazi színészeknek is nagy munkát 
adnának. A darabot Szabó Miklós tanító 
rendezte határozott tudással, ő maga is 
játszott; kellemes orgánuma, fellépése 
igazi érték ; partnerei közül Berta János, 
Sándor Margit Szilágyi Manci, Tuba Er­
zsi, Marti István, Molnár István, Horváth 
Piri, Tajti Manri, Kiss Jfenö stb. voltak 
nagyon jók. A hosszú szünetek s a késői 
kezdés azonban a bántóan kis számban 
megjelent közönség kedvét is megróntot- 
ták, mert' "bizony a 3 felvonásos darab­
nak éjfél után '/42-knr lett vége. Az I. 
felvonás után a MÁV törekvés Önképző­
körének tagja Badai Miklós adott elő egy 
általa irt szellemes, sok derűt fakasztó 
monológot Az Országos Szövetség részé­
ről Sárosi Ferenc főtitkár vett részt az 
előadáson, mint pontozó biró, akinek el­
gondolásai a műkedvelő szereplők helyes 
darabválasztásában, játékstílusában, hiva­
tásszerű kultúraterjesztésében uj életet 
fognak teremteni. Nyaraljunk Salgótarjánban. Ezt 

a felhívást az Orsz. Magy. Vendégforgalmi 
Szövetség utján hirdeti a város Idegen­
forgalmi hivatala az egész országban. A 
fizető vendéglátás megszervezése folya­
matban van, de sajnos a fizető vendégek 
befogadására alkalmas lakásoknak, búto­
rozott szobáknak bejelentését a lakosság 
a hírlapi felbivás ellenére sem teljesítette. 
A közeli napokban plakátok is jelennek 
meg s a bejelentések Cservenszky János 
nyug. áll. rend, főtiszt, Fűleki-u. 48. sz. 
alatti lakosnál is megtehetők, aki a ven­
dégforgalmi Szövetség fizető Vendéglátási 
intézményének szervezésével és lebonyo­
lításával megbizatott.

HÁxlaaaaonyok 1 Nem kerül pénzbe, ha 
még ma kéri a Dr. Oetker-féle világhírű fényké­
pes receptkönyvet, melyet bárkinek ingyen meg­
küld a gyár: Dr. Oetker A. Budapest, Vili. Contí- 
utca 25.

Zászlóavatás. Kisterenye bánya­
telepen működő 825. sz. id. Chorin Fe­
renc cserkészcsapat 1937. máj. 23-án 
zászlóavató ünnepélyt rendez. Az ünne­
pélyt tábori mise vezeti be; ami bent a 
községben fél 10 órai kezdettel a r. k. 
templom mögött lesz megtartva. Majd 11 
órakor veszi kezdetét a Chorín-telepi 
sportpályán — a 145, 153, 925,926, 949 
sz. cserkészcsapatok és a telepi bányász­
zenekar közreműködésével — a zászló­
avatás és a cserkészcsapatok ünnepélyes 
fogadalomtétele. D. u. fél 4 órakor pedig 
az avatási ünnepélyen résztvett cserkész­
csapatok a polgári gáz és légvédelem kö­
rében mozgó hadijátékot rendeznek. En­
nek a hadijátéknak főbb mozzanatai á 
Chorín-telepi sportpályán kerülnek be­
mutatásra, ahonnan megafon utján a kö­
zönséget állandóan tájékoztatjuk. A cser­
készgondolat barátait és pártfogóit erre 
az egésznapos cserkész megmozdulásra 
szeretettel hívja a 825. sz. id. Chorin 
Ferenc cserkészcsapat parancsnoksága.

Néhány ásó a város polgáráé* 
ráhoa a Magyar Szállodások, Von* 
aóglősök ás Korcsmárosok Orszá­
gos Szövetsége ea évi salgótarjáni 
kougressxnsa alkalmábóL A Magyar 
Szállodások, Vendéglősök és Korcsmá­
rosok Országos Szövetsége t hó 4 én 
Budapesten tartott intézőbizottsági ülésen 
egyhangúlag úgy határozott, hogy ez évi 
kongresszusát Salgótarjánban kívánja 
megrendezni. Az intézőbizottsági ülés a 
kongresszus megtartásának időpontjában 
is döntött és azt szeptember hó első és 
másodikéban állapította meg. Szeptember 
hó elsején és másodikén tehát Salgótarján 
háromszáz-háromszázötven vendéglős jó 
kedvétől lesz hangos, amelynek idegen 
forgalmi jelentősége nemcsak a két nap 
látogatottságában, hanem sokkal inkább 
abban rejlik, hogy az ország minden tá­
járól a kongresszusra érkező vendéglősö­
kön keresztül megnyerhetjük magunknak 
egy város, vagy vidék sok-sok lakóját. 
Ehhez azonban már most fel kell készülni 
nemcsak a salgótarjáni vendéglátó iparnak, 
hanem az egész városnak is. Mert az 
őszi vendéglős forgalmat lekötni úgy, 
hogy a vendéglősökön keresztül azok 
vendégeit is lekössük, szép de nehéz fel­
adatnak kínálkozik. Nem szabad tehát 
egy pillanatig sem szem elől tévesztenünk, 
hogy a kongresszusra érkező vendégek­
nek magyaros vendégszeretettel olyan 
ellátást és kényelmet kell biztosítanunk, 
hogy pénzükért igy ne csak megfelelő 
ellenszolgáltatásban részesüljenek, hanem 
udvariasságunkon és előzékenységünkön 
keresztül kellemes emlékek is fűzzék őket

54 salgótarjáni cigányzenéax 
ünnepi térzenéje a főtéren. Áldozó­
csütörtökön tartották szerte az országban 
a magyar cigányzenészek ötszázéves ju­
bileumi ünnepségeiket magyar nótás tér­
zenékkel és ünnepi szerenádokkal. Csü­
törtökön 12 óra előtt néhány perccel 
Salgótarján főterén is áhítattal mozdult 
meg a vonó Hangonyi Rudas Rudi, Oláh 
Gábor és Horváth János prímások veze­
tésével 54 cigányzenész kezében, hogy 
a magyar cigányzenészekkel összeforrt 
magyar nóta és a cigányok letelepülésé­
nek 500 éves jubileumi ünnepén mint 
szárnyaló hálaadó ima csendüljön fel a 
nóta és a dal az egek urához. A meg­
ható emlékezés a Himnusz imádságoa 
hangjaival kezdődött és a szebbnél-szebb 
síró nevető magyar nótákon keresztül 
a „Szép vagy gyönyörű vagy Magyaror­
szág" szívbe markoló dallamával végző­
dött. Az ünnepi térzene több százfőnyi 
közönsége ünnepi áhítattal és meghatot- 
tan hallgatta a Salgótarjáni cigányzenészek 
valóban ünnepi és ritkán hallott szép 
muzsikáját Az ünnepi térzene után a 
cigányzenészek dr. Förster Kálmán pol­
gármester lakása elé vonultak, hogy az 
országos program szerint a város veze­
tőjét meleg szívvel és szépséges magyar 
nótákkal köszöntsék. Itt a „Hiszekegy**- 
gyel kezdődött és a Rákóczi indulóval 
végződött az ünnepi szerenád, közben 
pedig az édes-bús magyar nóták benső­
séges hangulatában néhány őszinte meleg 
szóval köszöntötték az ünneplő cigány­
zenészek feleségével együtt dr. Förster 
Kálmán polgármestert, aki a salgótarjáni 
cigányzenészeket nehéz sorsukban min­
dig szeretettel pártfogolta,
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Utolsó napok!
A M. Kir. Jótékonycélu 

Államsorsjáték húzását

junius hó 4-én

tartják meg.

Még nem késett el, még 
vehet sorsjegyet. Kapható 
osxtálysorsjegy főárusitók- 
nál és dohánylőzsdékben.

Sorsjegyárak:

Egész: Fél:
ar. P 3’— ar. P l‘5O

1937. könyvnapi kiadványok jegyzéke.
Körmendi Ferenc: Találkozás és búcsú, 

regény. Kötve 3*80
Karinthy Frigyes: Tanár úr kérem, 

humoreszkek felnőtteknek és 
ifjúságnak. Fűzve 1*20

Földi Mihály: Isten országa felé, 
(A pokol angyala, A meztelen 
ember, A lázadó szűz egykötetes 
kíadáss.) Kötve 6*—

Kodolányi János: Boldog Margit, 
4 80-as regény. Kötve 4*—

• Vitéz Málnást Ödön: A iftagyar nemzet 
őszinte története. Kötve 3*80 

Fekete István : A koppányi aga testa­
mentuma. Ifj. regény. Kötve 2*— 

Tábori Piroska: Dugó Dani Télország- 
ban, ifj. regény. Kötve 1*20

Tábori Piroska: Dugó Dani, a nagy 
varázsló. Kötve 1*20

Asztalos Miklós: IL Rákóczi Ferenc 
és kora, tört munka. Kötve 4*— 

Vásárhelyi Z. Emil: Erdélyi nép* 
művészet. Kötve 8*—

Arany János: összes költői művei
(egy kötetben, 1760 L) Kötve 12*40 

SchőpQin Aladár: A magyar irodalom tör­
ténete a XX. században. Kve 4*80 

Donászy Ferenc : Életűnket és vérűnket 
ifj. regény. Kötve kb. 3*90 

Zsolt Béla: A Wesselényl-utcal össze­
esküvés. regény. Kötve 3*60 

Babits Mihály: Újabb versek. Fve 3*— 
Földes Jolán: Péter nem veszti el a 

fejét ifj- regény. Kötve 1*80

Fenti könyvnapi kiadványok a könyvnapokon — június 
1, 2, 3 — kaphatók VÉGH KÁLMÁN könyvkereskedésében.

Miatt ezek a művek korlátolt póldányszámban jelennek meg, 
ajánlatos előjegyezni őket.

Révay József: A költő és a császár, 
tört regény. Kötve 4*—

Zsolt Béla : Villámcsapás, rgny. Kve 3*40 
Balassa József: A msgyar nyelv élet­

rajza, tud. népszerűsítés. Kve 3*— 
Tompa Mihály: Virágregék, vers. Kve 3*— 
br. Eötvös József: összes regényei, 

egy köt, regény. (16001.) Kve 9*6o 
Tamási Áron : Ábel trilógiája, regény.

Kötve 6*—
Móra Ferenc: Ének a búzamezőkről, 

regény. Kötve 3*—
Veres Péter: Számsdás, rgny. Kve 3*60 
Herczeg Ferenc: Napkelte előtt (Gondo­

latok Nsgy-Magyarországról). 
tanulmányok. Kötve 3*—

Somogyváry Gyula: Virágzik a mandula, 
regény. Kötve 3*—

„Szép Könyvek" sorozata je 6 ív á —*80
1. Herczeg Ferenc: Az élet kapuja, rgny.
2. Csathő Kálmán: Ezernyolcszáz­

huszonöt elbeszélések.
3. Gulácsy Irén : Történelmi miniatűrök.
4. Harsány! Zsolt: Liline, Liszt Ferenc

első szerelme, kis regény.
5. Pékár Gyuja: Amazon cárnők, portrék.
6. Surányi Miklós : Galeötti Marzio Má­

tyás király udvarában, kis rgny. 
Erdős! Károly: Múmiák és minarétek,

útleírás. Fűzve 2*80
Tóth Tihamér: Jellemes Ifjú,

pedagógia. Fűzve 2*40

A tejkérdés.

Száraz trt vegytisztít hsa 
tökéletes. 

Salgótarján. Fő-u. 2L
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SPORT
SBTC-Erzsébet 2:0 (1:o)

SBTC pálya. 400 néző. Bíró: Szécsi.
Góllövő: Takács IV. (U-es), Havas.

így állt fel a két csapat:
SBTC : Goda — Stenge, Ménich — 

Takács IV., Túrán, Kecskés — Bretter, 
Takács 11L, Barka, Havas, Borsányi.

Erzsébet: Kovács — Vadász, Ná­
dast, — Somlai, Verbánszky, Szomobá- 
nyi — Kerekes, Major, Ziegler, Mézes, 
Bédy.

Erzsébeti fölénnyel indul a mérkő­
zés s a 11. percben szögletet is rúgnak, 
de kapu mögé száll a labda. Jobb játé­
kával továbbra is a vendég csapat támad, 
de helyzetet keveset dolgoznak ki s azo­
kat sem tudják kihasználni A 36. perc­
ben egy SBTC szöglet szakitja meg a 
meddő fölényüket, majd a 41. percben 
az SBTC szerzi meg a vezetést. Vadász 
a 16-oson belül szabálytalanul löki Bor- 
sányit, a biró 11-est Ítél s Takács IV. a 
büntetőt belövi 1:0. Az utolsó percben 
még egy szögletrugással veszélyeztet az 
Erzsébet, de eredménytelenül

A IL félidő elején nyomasztó fö­
lényben játszik az SBTC Havas és Bar­

ka helyet cserél. Sorozatos eredményte­
len támadás után a 34. percben Takács 
III. átadásából Havas gólt lő. 2:0. Egy 
perc múlva Mézes szép lövését szögletre 
védi Goda, majd az SBTC is szögletet 
rúg. Az utolsó percben Godának van 
még egy szép védése.

Szögletarány 4:3 az SBTC javára.
Unalmas mérkőzés volt, az első fél­

időben erzsébeti, a másodikban SBTC 
fölénnyel s igy a döntetlen lett volna 
reális eredmény. Az. SBTC-ben. Túrán 
messze maradt múlt vasárnapi formájá- 
tói s ez éreztette hatását az egész csapat 
játékán. A védelem nem csinált nagyobb 
hibát, a csatársorban Havas és Takács III. 
ügyeskedett, a legjobb half Kecskés volt.

Az Erzsébet FC-ben Vadász, Szó- 
molányi, Ziegler és Mézes játszott jól.

SSE—HVSE 7s0 (4s0)
SSE pálya. Barátságos.

Fölényes könnyű győzelem.

Eladó egy jókarban lévő balkaros 
cipészvarrógép jutányos áron. Bővebbet 
ifj. Timaróczky Sándornál.

Értesítés! A kővágóban Gurszky 
reszelővágó üzem szomszédságában 552 
□-öl házhelytelek igen előnyös feltételek 
mellett eladó. Tulajdonos: Andó mózes 
Géza Baglyasalja.

üzemképes 600 ms cm. oldalko­
csis motorkerékpár jutányosán eladó. 
Cím: Takáts liszt üzlet.

APOLLÓ MOZGÓ
1937. május 15-én szombaton, 16- 
án Pünkösd vasárnap, 17-én Pün­
kösd hétfőn és 18-án kedden

A legjobb MAGYAR vigjátáka

R á dbi zom
a feleségem

Fősz.: Páger Antal, Erdélyi M.
Magyar híradó.

1937. május 19-én és 20-án
Cecil B. De Műié le gwjabb alkotásai

AZ IGAZI FÉRFI 
(Boffalo Bili) F.: CARY COOPER 
Kiegészítésül: Fox híradó.

T. Májul 22. 23 és 24-én TX-
JOH Lili Kisasszony uUll

Fősz:. Gaál Franciska.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi* 
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési díj be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb­
bi cégek ezen akcióhoz.
BőritoroskodS

Friedmaon Dávid (2 izázalék
BMetáráhás

.Friedmaon bú torárú ház", csak 30 napon be­
lüli Bzetéanél (2 azázalék)

Drogéria ée iáaykápéeeetl exakfalet

Boltos drogéria éi fényképészeti szaküzlet, Fő­
utca 27. (5 százalék)

Kindl Gyula, Fö-u. 45. (5 százalék)
Hentes 6e méssáros

Ponyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli 
vásárlásnál (2 százalék)

Könyv- és paplrkeseskedés
. Végh Kálmán, könyv- és papirkereskedés, 

könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek 
és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

N8I kalap. f&*6 szalon
Weiszberger Rózsi, Fő-utca 43. (5 százalék) 

órás és ékszerész, szemüveg 
és fényképészeti cikkek

Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék)
Rádlé, gramofon, csillár, kerékpár, 
sportcikkek és vlllanyfelszerelésl vállalat

Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénz­
fizetésnél (2 százalék)

Szobafestő és mázoló
Zagyva! Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Szficsmester
Weinhardt István (3 százalék)

A^Aunka" clrnü lap, hirdetéseknél (10 százalék

Űrt, női divat és dpóáráháa
Spielberger József és Fia (2 százalék)

VasksrsMtodó
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cik­
kek után (3 százalék)

VessdéglS és étterem
Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénz- 
fizetésnél (5 százalék) ____

Nyomatott: „A MUNKA'*-nyomdában Salgótarján,

A. Csoport.
Egyeabiró.

Kivonat az egyesbiró május hó 11-(Misének 
jegyzőkönyviből.

PBÜSE III. óvásának helyt ad 8 a 
május hó 2-án lejátszott PBÜSE III- 
KBSE II mérkőzést a szabályzat 216. §. 
1. bekezdése alapján megsemmisíti s an­
nak 2 pontját gólarány nélkül PBÜSE III. 
javára Írja, mert KBSE II. ezen mérkő­
zésen a hivatalos közlöny 1937. április 
hó 17-i számában megjelent rendelkezés 
szerint közlönydij be nem fizetése miatt 
játékjog felfüggesztés terhe mellett szere­
pelt. PBÜSE III. 5 P. óvásdiját vissza­
fizetni rendeli el.

Május 9 re kitűzött ETK—MRTK 
mérkőzés 2 pontját gólarány nélkül a 
szabályzat 213. §. alapján, valamint a 
214. §. 1. és 5. bekezdésének figyelem­
be vételével ETK javára írja, MRTK 
meg nem jelenése miatt. Tekintettel arra, 
hogy MRTK ellenfelét elmaradásáról ide­
jében értesítette, ETK-t költség megtérí­
tési igényével elutasítja.

PBÜSE III kérésének — miszerint 
május 16-ra kisorsolt mérkőzését elhalasz­
tani kéri — helyt ad s ezen mérkőzést 
május 17-én lejátszani rendeli el.

Május 16-1 mérkőzések i

Egyesület óra pálya

MRTK—SBTC Dl. Vé4 MRTK
SSE III.—NŐSE 1 SSE
SAC—KBSE II. ‘A4 SAC

Május 17-én ETK—PBÜSE ffl. 3 
órakor ETK pályán.

Igazolja a következő mérkőzéseket i
NOSE-SBTCIII 7:1 SSE III-ETK 4:0 
MRTK-SAC 1:1
PBÜSE III-KBSEIII. 0:0 gólaránnyal 
PBÜSE javára.

Weús Arnold 
egyesbiró.

B. és C. Csoport.
Intéző és Fegyelmi bízót tság.

Kivonat a Bisottság május hó 11-én tartott 
ülésének jegyzőkönyvéből.

BSE Rau óvásának helyt ad 8 az 
április hó 25-én lejátszott SISE—BSE Rau 
mérkőzést a szabályzat 621. §-a, valamint 
220. §. r pontja alapján megsemmisíti s 
a mérkőzés 2 pontját gólarány nélkül 
BSE Rau javára Írja, mert a hivatalos 
közlöny 1936. szeptember 19. és 1937. 
április 17-i számában közzétett közlemény 
szerint megállapítást nyert, hogy Dancsák 
József SSt-nek standard játékosa s mint 
ilyen, nevezett mérkőzésen SISE csapa­
tában jogosulatlanul szerepelt, BSE Rau 
óvásdiját visszafizetni, illetve SISE által 
úgy ezen óvásdijat, mint a JTC—SISE 
mérkőzés óvásdiját 8 napon belül játék­
jog felfüggesztés terhe mellett befizetni 
rendeli el.

BSE Raunak SBTC Levente elleni 
óvását — mivel az a szabályszerű határ­
időn túl, elkésve érkezett — nem tár­
gyalja. BSE Rau óvásdiját visszafizetni 
rendeli el.

Májas 16-1 mérkőzések:

Igazolja a következő Mérkőzéseket i

Egyesület Óra Pálya

KAC—ZISE 3 BSER.
SFC B.—SISE 1 SFC
MLK—HSE 3 MLK
SBTC Tör—RTC 2 SBTC
KSE—PBTK ’A4 KSE

SFC B.-SBTC Lev. 3:0 ZISE-SFCB. 5:1 
MLK-SISE 5:2 SBTC Lev.-BSE Rau 2:0 
KSE-RTC 42 VAC-KBTK 1:0 
KSE-MTE 2:0 KBTK-PBTK 7:2 
BSE Rau-SISE 0:0 gólar. BSE R. javára. 
MLK-ZTC 0:0 gólaránnyal MLK javára. 
ZISE-JTC 0:0 gólaránnyal ZISE javára. 
KAC-ZTC 0:0 gólaránnyal KAC javára.

A bizottság határozatilag kimondja, 
hogy a jövőben üléseit minden szerdán 
déli 12 órától, délután 2 óráig tartja.

Kelemen István Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Hirdessen!

Bányamozgók hírei. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók pünkösd 
hétfőjén zárják le évadjukat, Hunyadi 
Sándor vigjátékából irt s mindenütt nagy 
sikert aratott LOVAGIAS ÜGY-gyel, 
melynek főszerepeiben legnevesebb ked­
venceinkkel Perczel Zita, Gombaszögi, 
Ráday, Kabos, Sziklay, Gózon, Mály, 
Salamon- nal találkozunk. A műsort a bá­
jos és mulattató vígjátékon kívül „Kata- 
lónia ismertetése1* c. kullurfilm és Ma­
gyar világhiradó egészítik ki. Az előadá­
sok Baglyasalján d. u. fél 4, 6 és 8 óra­
kor, Pálfalván pedig 2, 5 és 7 órakor 
kezdődnek.

Salgótarján m. város polgármesterétől.
8229/1936. Néhai Lőwinger Rezsőné 

alapítvány kamatai.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Lőwinger Rezsőné 1200 pen­

gős alapítványának 1936 évi kamataira 
pályázatot hirdetek.

Az alapítvány kamataira minden 
salgótarjáni szegény pályázhat A kérel­
mek szóban vagy Írásban a városháza 
szociális ügyosztályán (fsz. 10. ajtó) ter­
jeszt endők elő.

Pályázati határidő junius 2.
Salgótarján 1939. május 5.

Förster 
polgármester.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egye­
sített vármegyék központi választmánya.

197—937. kpv. szám.

HIRDETMÉNY.
A m. kir. Belügyminiszter Urnák 530)0— 

936. számú rendelete értelmében történt eljárás­
nak megfelelően Nógrád és Hont közigazgatási­
lag egyelőre egyesitett vármegyék területére ér­
vényes és az országgyűlési képviselőválasztások­
ról szóló 1925. évi XXVI. te. 39. §-a értelmében 
a központi választmány által elkészített ideigle­
nes választói pótnévjegyzékek és a kihagyottak 
jegyzékei minden szavazókörben közszemlére 
lesznek kitéve 1937. évi május hó 16 napjától 
1937. évi junius 14 napjáig bezárólag. Ugyanezen 
idő alatt a választó kerületek székhelyeit képező 
Salgótarján és Balassagyarmat m. városokban, 
Szécsény és Szirák nagyközségekben, Rétság, 
Drégelypalánk községekben és Nagymaros nagy­
községben a (város) községházán közszemlére 
lesznek kitéve a választókerületbe tartozó összes 
községek ideiglenes választói névjegyzékei és a 
kihagyottak jegyzékei is.

A megjelölt napokon a községi (városi) 
elöljáróság egyik .tagjának jelenlétében délelőtt 
8 órától 12 óráig'a névjegyzéket bárki megtekint­
heti és köznapokon délután 2 órától 6 óráig le­
másolhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 1925. 
évi XXVI. te. 40. g-a illetőleg az 52000- 936. 
B. M számú rendelet 9. §-a értelmében felszó­
lamlással élni jogosultak, felszólamlásaikat 1937. 
évi május hó 16 napjától ugyanezen hónap 30-ik 
napjáig, illetőleg az 53000—936. B. M. számú 
rendelet 9. §-« értelmében váló felszólalás miatt 
1937. évi május hő 16 napjától junius hó 14 
napjáig bezárólag a vármegyei központi választ­
mányhoz intézve a községi (városi) elöljáróságnál 
Írásban benyújthatják. A Benyújtott felszólamlá­
sok benyújtásuktól kezdve 1937. évi junius hó 
14 napjáig bezárólag a községi elöljáróságoknál 
ugyancsak közszemlére lesznek kitéve és azokra 
junius hó 14 napjáig Ugyancsak az elöljáróságok­
nál Írásbeli észrevételek nyújthatók be.

Junius hó 15-én Salgótarján és Balassa­
gyarmat m. városok polgármesterei, valamint a 
községi és körjegyzők az ideiglenes névjegyzéke­
ket és a kihagyottak névjegyzékét az ellenük be­
nyújtott felszólamlásokkal és észrevételekkel, 
továbbá a választójogosultság szempontjából át- 
vizsgált kérelmeket a kérelmekre rávezetett ész-, 
revételekkel, valamint a felszólamlások iktató­
könyvével együtt közvetlenül küldönc utján a 
vármegye alispánjához beterjesztik.

Balassagyarmat, 1937. évi április hó 30.
Baross 8. k., 

a központi válasstmZrr*tinóké.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék 
alispánjától.

6647/1937.

Pályázati hirdetmény.
• Salgótarján megyei városnál elhalá­

lozás folytán megüresedett és a XI. fiz. 
osztályba sorozott i r n o k i állásra pá­
lyázatot hirdetek.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
képesitésűket, életkorukat, családi álla­
potukat, magyar állampolgárságukat, il­
letve illetőségüket, eddigi szolgálatukat, 
politikai és erkölcsi megbízhatóságukat, 
a forradalmak alatt tanúsított magatartá­
sukat, közszolgálatra való alkalmasságu­
kat igazoló bizonyítvánnyal felszerelt kér­
vényüket f.'évi május hó 24-én déli 12 
óráig hozzám címezve Salgótarján megyei 
város polgármesterénél annál is inkább 
nyújtsák be, mert a később beérkező pá­
lyázatokat figyelembe nem fogom venni.

Minősítési kellék legalább IV. kö­
zépiskola. Kívánatos a perfekt gyors- és 
gépírás.

Salgótarján m. városnál rendszere­
sített állást betöltő alkalmazottak pályá­
zati kérvényükhöz csupán törzskönyvi 
lapjukat kötelesek csatolni.

Ezen állás Salgótarján megyei város 
képviselőtestülete által megejtendő vá­
lasztás utján fog betöltetni, melynek meg­
tartása és időpontja iránt később fngok 
intézkedni.

Balassagyarmat, 1937 május hó.
Baross 
alispán.

A Munka
politikai 
hetilapban!!!

Telefonszámt 46' SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravidéki III. osztály 
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